
Evropská města  
v neokoloniální době 
globalizovaného světa
Stanislav Komínek 

Fairtrade Česko a Slovensko



2

Žijeme v době neokolonialismu
▸ Neokolonialismus pomocí dělby práce v současném světě 

reprodukuje rozdělení moci a nerovností kolonialismu. 

▸ Při budování našeho bohatství jsme v posledních několika 
staletích používali nástroje, které přispívají k problémům jako 
klimatická změna, migrace, chudoba nebo nerovnosti.  

▸ Využívali jsme násilí, pálili neobnovitelné zdroje, nastavili 
nespravedlivé podmínky obchodu.  

▸ Naše pohodlí života v Evropě stojí na zneužívání planety a 
vykořisťování lidí jinde ve světě. 



3

„Káva se už v 16. až 19. století 
stala dostupnou pro evropskou 
populaci díky tomu, že 
producenti nebyli placeni vůbec 
nebo jen minimálně .  A tato 
systémová nespravedlnost 
pokračuje dodnes.” 

Markéta Křížová, Univerzita Karlova 



4

„Spekulanti a investiční 
banky využívají informace 
ze zemí produkce k 
ovlivnění ceny. Někteří 
spekulanti se snaží vychýlit 
cenu kávy, ať už kalými  
nebo nekalými způsoby, 
aby na tom vydělali.“

David Navrátil, Česká spořitelna



Globální oteplování je způsobeno nárůstem 
koncentrace skleníkových plynů  
produkovaných lidskou činností.



Jsme navzájem propojeni

Naše planeta tvoří rozmanitý,  
ale jednotný celek,  
za který sdílíme odpovědnost.





8





10

• V Côte d'Ivoire je vykáceno 
80 % deštných pralesů. 



11

• Dělníci v indických továrnách 
si vydělají 4000 Kč měsíčně.



12

• V Kostarice si musí zaměstnanci 
plantáží kupovat balenou vodu.



13

• Domácnost pěstitele kakaa 
si denně vydělá 160 Kč. 



14

• V Côte d'Ivoire a Ghaně je nuceno 
pracovat přes 2 milióny dětí.



15

• Celkem 44 % pěstitelů kávy žije v 
chudobě (s méně než 3,2 USD na den) 



• V kolumbijských horách stoupla 
průměrná teplota od roku 1980 o 1,2 °C.



Naštěstí je tu Fairtrade!

17



18



19



20





Co pro lepší budoucnost 
života pěstitelů na planetě 
můžeme udělat?

22



Naše možnosti zapojení?
▸ Vzdělávání 

▸ Informování 

▸ Odpovědná spotřeba 

▸ Lobbying

23



Spotřeba

24

Nakupujeme odpovědně.



25



Fairtrade ČS, webinář, 10. listopadu 2020



Fairtrade ČS, webinář, 10. listopadu 2020

Novinky na českém trhu - fairtradové řezané květiny 



naše spotřeba



29





Osvěta

31

Informujeme o globálních 

souvislostech.





33



34



Výstava na stromech
•Výstavová	akce	v	říjnu	
•Umístění	v	parcích	a	náměstí	
•V	rámci	Týdne	důstojné	práce	
•Přes	100	míst	po	celé	republice	

www.vystavanastromech.cz 



36



37



38



39





Férová snídaně
•Komunitní	piknik	na	podporu	
pěstitelů	

•Druhou	květnovou	sobotu	
•V	rámci	Světového	dne	pro	fair	
trade	

•Přes	150	míst	po	celé	republice	

www.ferovasnidane.cz



42



43



Promítání dokumentů
•Ve	stínu	kakaovníku	
(22	min,	2020)	

•Kávová	budoucnost	
(39	min,	2024)	

•Autorské	dokumenty	
z	dílny	Fairtrade	ČS	

•Nečekané	souvislosti	
a	silná	témata	

•Oba	ve	vysílání	
České	televize



dokument 
A vzdělávací 
Lekce

Stanislav Komínek



46



Vzdělávání

47

Věnujeme se globálnímu 
vzdělávání.



Globální vzdělávání

Témata 
►Chudoba ve světě 

►Dětská práce 

►Migrace 

►Nastavení mezinárodního obchodu 

►Klimatická změna 

►Odpovědná spotřeba

48

Globální vzdělávání nás směřuje k přijetí zodpovědnosti 
za vytváření světa, kde mají všichni lidé možnost žít důstojný život.

Principy a hodnoty 
►Participace 

►Spolupráce 

►Aktivní přístup / Angažovanost 

►Kritické myšlení 

►Solidarita 

►Udržitelnost



TOP5 GRV
•Přehled	globálního	
vzdělávání	

•5	tipů	od	každé	
z	5	nejlepších	GRV	
organizací	v	ČR



Semináře
•Pro	multiplikátory	
•Zaměřeno	na	
porozumění	
fungování	Fairtrade	
a	plánování	
vzdělávacích	a	
osvětových	aktivit



Lekce
•7	vzdělávacích	lekcí	
•využívají	třífázovou	
metodu	E-U-R	

•spolupráce	s	experty	
z	Variant	ČvT

www.fairtrade.cz/vzdelavani 



Ý



53



54



Spolupráce

55

Zapojení do kampaně 
Fairtradových měst a škol





57



58



59



60



0
12
24
36
48
60

Města Školy

16

4 38
14

Držitelé
Žadatelé

Základní informace
★Cíl: Zvyšování povědomí o fair trade a podpora 

pěstitelů ve světě. 
★Začátek v ČR: 2011 
★Ve světě přes 2000 Fairtrade towns a 1900 

Fairtrade schools 
★U nás zapojeno 54 škol a 18 měst (poslední se 

připojila Kopřivnice, posledním držitelem titulu se 
stal o město Žďár nad Sázavou)



Kritéria zapojení
★Řídicí skupina 
★Oficiální podpora 
★Místní podpora 
★Prodejní místa 
★Osvětová akce

www.fairtradovamesta.cz

http://www.fairtradovamesta.cz


Kontakt

Fairtrade Česko a Slovensko 
Mgr. Stanislav Komínek 
stanislav.kominek@fairtrade.cz


